
 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Comacchio 

Via Fattibello, n. 4, 44022 Comacchio (FE) - Tel.: 0533313191 
E-mail: FEIC82100E@istruzione.it - Pec: FEIC82100E@pec.istruzione.it 

C.F.: 91016550385 - C.M.: FEIC82100E 
 

Protocollo e data: come da segnatura  

 

Comacchio,  

 

All’Albo pretorio dell’Istituzione scolastica 

Agli atti della scuola  

 

Oggetto: Servizio di assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, supervisione al 

personale docente e alla comunità scolastica. Dispositivo pubblicazione graduatoria definitiva 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi “per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, 

supervisione al personale docente e alla comunità scolastica;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno 

sussistendo “l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 

rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale 

scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle Istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 

psicologico” come stabilito dalla lettera b dell’art. 2.2. del Protocollo d’intesa tra il Ministero 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009540 - 23/11/2023 - I - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I



dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi trasmesso con  nota MI n. 1746 del 26 

ottobre 2020; 

VISTO il bando pubblico per la selezione della figura professionale di psicologo emanato da questo istituto 

con prot. n. 8256 del 27/10/2023 ; 

ESAMINATE le candidature pervenute; 

CONSIDERATO che sulla base dei titoli ed esperienze dichiarate nel curriculum vitae i candidati risultano 

avere idonea capacità professionale all’assolvimento dell’incarico; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 08/11/2023 (prot. n. 8776); 

ACCOLTO il reclamo avverso la graduatoria provvisoria p. 8841 del 09/11/2023 della dott.ssa Guardigli 

Chiara; 

DISPONE  
 

la pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all’Avviso di selezione pubblica indicato in premessa 

e di seguito riportata. Avverso il presente provvedimento gli interessati possono produrre ricorso al TAR o 

Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

        TOTALE 

Cognome e 

nome 

Candidato 

LAUREA 

PSICOLOGIA 

quinquennale 
vecchio 

ordinamento 

LAUREA 
SPECIALISTIC

A in 

PSICOLOGIA 
nuovo 

ordinamento 

Abilitazione 
all’esercizio 

della 

professione di 
psicologo  

Dottorato di ricerca 

in discipline 

psicologiche 

MASTER 

post laurea in 
discipline 

psicologiche 

Corsi di alta 

Formazione in 

discipline 
psicologiche o 

Master non 

universitari in 
discipline 

psicologiche di 

almeno 1500 ore 
(pari a 60 Crediti 

formativi) 

documentate e 
certificate 

sull’attestato di 

frequenza 

Esperienze 

certificate di 

realizzazione di 
interventi 

(esclusi tirocini) 

in qualità di 
esperto psicologo 

in ambito 

scolastico 
per un minimo 

di 20 ore 

complessive 
nell’arco di un 

anno scolastico 

Esperienze 

certificate di 

realizzazione 
di interventi 

(esclusi 

tirocini) in 
qualità di 

esperto 

psicologo in 
ambito extra-

scolastico 

per un 
minimo di 

20 ore 

complessiv

e nell’arco 

di un anno 

 

 

   GUARDIGLI 

   CHIARA 

7 5    8 
 

20 

  ZANNONI 

   GIADA 

esclusa per mancanza dei requisiti dell'art.3 del bando- specializzazione in psicoterapia 

  RASCONI 

   GIADA 

esclusa per mancanza dei requisiti dell'art.3 del bando- specializzazione in psicoterapia  

  MELONCELLI 

  GIOVANNI escluso per mancanza dei requisiti dell'art.3 del bando- specializzazione in psicoterapia  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Adriana Naldi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009540 - 23/11/2023 - I - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I


		2023-11-24T08:15:35+0100
	ADRIANA NALDI




